justificada, no imputable acaso fortuito o fuerza mayor, y sin la debida notificación a la Dirección de 
Hacienda, serán sancionado con multa en bolívares, entre el equivalente a cien (100) veces el tipo de 
cambio de la moneda de mayor valor establecida por el Banco Central de Venezuela y el equivalente a 
quinientas ochenta y siete (587) veces el tipo de cambio de la moneda de mayor valor establecida por el 
Banco Central de Venezuela, y se calculará según el tipo de cambio que esté vigente al momento del 
pago. 

Artículo 54.- Cuando la empresa o empresario suspenda el espectáculo público y no reintegre al 
público, el valor de los boletos de entrada junto con el impuesto retenido y no enterado, en el plazo 
convenido, serán sancionado como multa en bolívares, entre el equivalente a doscientas dos (202) veces 
el tipo de cambio de la moneda de mayor valor establecida por el Banco Central de Venezuela y el 
equivalente a ochocientas treinta y seis (836) veces el tipo de cambio de la moneda de mayor valor 
establecida por el Banco Central de Venezuela, y se calculará según el tipo de cambio que esté vigente 
al momento del pago. 

Artículo 55.- Las multas deberán ser pagadas dentro de los Quince (15) días hábiles siguientes a la